CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1243 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor competente da Administração Pública um
estudo de viabilidade para implantação de rotas de ônibus dos bairros Jardim Guadalupe,
Vista Alegre, Jardim Redentor e Jardim São João com destino ao bairro São João.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana deve ser pensada de forma integrada
e com foco na realidade cotidiana da população. Atualmente, os moradores dos bairros
Jardim Guadalupe, Vista Alegre, Jardim Redentor e Jardim São João enfrentam uma
dificuldade significativa para acessar o bairro São João, onde estão localizados
equipamentos públicos fundamentais como unidade de saúde, escolas, pontos comerciais,
farmácias e serviços diversos. Isso porque, apesar de haver linha de ônibus ligando o
bairro São João aos demais citados, não há, em sentido contrário, transporte que permita
o deslocamento direto e acessível desses bairros até o São João.

Essa lacuna afeta diretamente a vida de estudantes,
trabalhadores, idosos e mães com crianças pequenas, que precisam se deslocar a pé por
longas distâncias e, muitas vezes, por vias que não oferecem calçadas adequadas ou
segurança. Trata-se de um problema de mobilidade, mas também de dignidade urbana,
inclusão social e garantia de acesso pleno aos serviços públicos.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio da secretaria competente, realize o estudo técnico de viabilidade para criação de
novas rotas de transporte coletivo que conectem os bairros Jardim Guadalupe, Vista
Alegre, Jardim Redentor e Jardim São João diretamente ao bairro São João, promovendo
mais equidade no acesso aos serviços, qualidade de vida e cidadania para os moradores.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CFV6-G600-68Y1-NWD3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CFV6G60068Y1NWD3,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CFV6-G600-68Y1-NWD3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CFV6-G600-68Y1-NWD3

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CFV6G60068Y1NWD3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CFV6G60068Y1NWD3
		2025-06-24T13:13:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura